
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 554 DEL 20/03/2023

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016) PER
INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA TRANSITABILITA' CON RIMOZIONE E
SMALTIMENTO DI TERRE E DETRITI PRESENTI SULLA CARREGGIATA
DELLA SP 107 E SP 108 (tratto Collepiano - Torrecuso) DEL “COMPARTO 5 -
VITULANESE CAUDINO - APPROVAZIONE VERBALE E PERIZIA DI SOMMA
URGENZA - AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA EDIL PROGRESS srl partita iva.
01588640621

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
1. il territorio della provincia di Benevento tra il 17 e 18 gennaio 2023 è stato oggetto di eventi meteorologici di forte

intensità che hanno determinato disagi sulla rete stradale provinciale di gestione dell'Ente;
2. la rete stradale dei diversi comparti è stata oggetto di diffusi fenomeni franosi e smottamenti che hanno causato

disagi alla circolazione stradale per i quali si è reso necessario, in alcuni casi, interdire le strade con la chiusura totale
alla circolazione stradale al fine di tutelare al pubblica incolumità;

3. gli smottamenti hanno causato l'apporto di materiale terroso sul piano viabile e sulle pertinenze, con occlusione
delle cunette e l'occupazione delle corsie di marcia dei veicoli che, in diversi punti, hanno determinato la parziale e/o
totale chiusura al traffico della strada;

4. per i disagi alla viabilità per le avverse condizioni meteorologiche, ai tecnici del Servizio Viabilità della Provincia,
reperibili e non, sono state segnalate, da Sindaci, Vigili del Fuoco, Carabinieri e da diverse strutture della Protezione
Civile dislocate sul territorio, criticità e problematiche che hanno richiesto interventi di emergenza per consentire la
continuità della transitabilità delle strade interessate ed evitare pericoli alla circolazione stradale e alla pubblica
incolumità;

5. le strade del Comparto 5 – vitulanese caudino maggiormente interessate da smottamenti e franamenti ricadono nei
territori dei Comuni di Foglianise, Torrecuso, Paupisi, Campoli del M.T., Tocco Caudio, Cautano, Frasso Telesino,
Sant'Agata dei Goti e riguardano le strade provinciali 107, 108, 109, 111, 114, 129 e 153.

6. per mitigare le precitate situazioni di rischio si è reso necessario intervenire in modo immediato e contemporaneo
sui diversi tratti stradali per cui non è stato possibile intervenire con la sola impresa già affidataria della
manutenzione ordinaria già impegnata su altre strade del comparto per cui si è reso necessario ricorrere ad altri
operatori;

7. data l’urgenza, per gli interventi resisi necessari (rimozione smottamenti di fango e detriti dal piano viabile e
delimitazione delle aree di rischio con installazione segnaletica provvisoria) lungo le SP 111- SP 114 E SP 129 nei
comuni di Dugenta, Frasso Telesino e, Sant'Agata dei Goti è stata contattata l’impresa EDIL PROGRESS srl partita
iva. 01588640621 con sede in via Molino SNC - 82030 Puglianello (BN) già impresa di fiducia dell'Ente e



2

affidataria, in passato, di lavori manutentivi, la quale in possesso delle attrezzature necessarie per l’esecuzione delle
lavorazioni richieste, si è dichiarata immediatamente disponibile ad intervenire con mezzi e manodopera;

8. per la valutazione delle prestazioni, con l’impresa EDIL PROGRESS srl partita iva 01588640621 si conveniva
consensualmente :

9. l’esclusivo riferimento all'applicazione dei "prezzi unitari elementari" di manodopera, noli e attrezzature che
costituiscono le analisi dei prezzi del Prezzario Regionale dei lavori Pubblici Regione Campania anno 2022;

10. l'applicazione di un ribasso pari al 20% (venti percento), sull'importo dei lavori contabilizzati, con esclusione della
manodopera e della sicurezza nelle attività in economia;

VISTO il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016 redatto, in data 20/01/2023, ed acquisito al
protocollo dell’Ente in data 20/01/2023 al n. 1396, sottoscritto per accettazione dall'impresa EDIL PROGRESS srl
partita iva 01588640621;

DATO ATTO che l'impresa, con la sottoscrizione del verbale di somma urgenza ha dichiarato e autocertificato, ai sensi del
dpr 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016
per l’esecuzione del servizio/lavori oggetto di affidamento;

VISTA la perizia tecnica giustificativa dei lavori di somma urgenza (art. 163 d.lgs n. 50/2017), trasmessa alla stazione
appaltante con nota prot. n. 2413 del 30/01/2023, per l'importo complessivo di € 5.300,00 distinto come da quadro
economico riepilogativo di seguito riportato:

1a fase spostamento materiale e riapertura al traffico - vedi
computo estimativo € 702,44

2a fase rimozione e trasporto a smaltimento - vedi computo
estimativo € 2.006,40

Totale € 2.708,84

ribasso 20% € 541,77

Totale netto € 2.167,07

oneri di smaltimento € 1.920,00

Totale interventi € 4.087,07

imprevisti max 10% € 257,19

IVA sui lavori e imprevisti 22% € 955,74

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 5.300,00

RITENUTO dover procedere all’approvazione del verbale di somma urgenza e della perizia tecnica giustificativa per il
relativo impegno di spesa;

VISTO il DURC numero protocollo INAIL_35375099 con scadenza validità 04-03-2023;
VISTI:

Il D.Lgs. 267/2000;
Lo Statuto Provinciale;
Il D.Lgs n. 50/2016 e s.mm. e ii.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:
1. di APPROVARE il Verbale di Somma Urgenza, redatto, in data 20/01/2023, ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016

ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 20/01/2023 al n. 1396, relativo ad interventi di rimozione smottamenti, di
fango e detriti accumulatosi sul piano viabile, delimitazione delle aree di rischio e installazione segnaletica
provvisoria resisi necessari lungo la viabilità delle SS.PP. 111, 114, 129 e altre limitrofe ricadente sui territori dei
comuni di Dugenta, Frasso Telesino, Sant'Agata dei Goti e limitrofi per i quali è stata interessata l’impresa EDIL
PROGRESS srl partita iva. 01588640621 con sede in via Molino SNC - 82030 Puglianello (BN);

2. di APPROVARE la perizia giustificativa dei lavori in oggetto, redatta, ai sensi dell’art. 163 comma 4, del D.Lgs.
50/2016, trasmessa alla stazione appaltante con nota prot. n. 2413 del 30/01/2023, che quantifica l’intervento di cui
sopra in € 5.300,00 distinto come da quadro economico riepilogativo di seguito riportato:



3

1a fase spostamento materiale e riapertura al traffico - vedi
computo estimativo € 702,44

2a fase rimozione e trasporto a smaltimento - vedi computo
estimativo € 2.006,40

Totale € 2.708,84

ribasso 20% € 541,77

Totale netto € 2.167,07

oneri di smaltimento € 1.920,00

Totale interventi € 4.087,07

imprevisti max 10% € 257,19

IVA sui lavori e imprevisti 22% € 955,74

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 5.300,00
3. di CONFERMARE L'AFFIDAMENTO dei lavori in somma urgenza all'impresa EDIL PROGRESS srl partita iva.

01588640621 con sede in via Molino SNC - 82030 Puglianello (BN) per l’importo, al netto del ribasso del 20% (art.
163 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), di € 4.087,07 compreso oneri per lo smaltimento, oltre imprevisti e IVA come per
legge;

4. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.300,00 sul capitolo 7518 dell'esercizio finanziario corrente;
5. di LIQUIDARE l'importo dei lavori eseguiti su presentazione di regolare fattura e previo controllo dell'esecuzione da

parte del Servizio Viabilità.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

182 N. 988 € 2.643,83 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EDIL PROGRESS S.R.L.S.

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016) PER INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA
TRANSITABILITA' CON RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI TERRE E DETRITI PRESENTI SULLA
CARREGGIATA DELLA SP 107 E SP 108 (tratto Collepiano - Torrecuso) DEL “COMPARTO 5 - VITULANESE
CAUDINO - APPROVAZIONE VERBALE E PERIZIA DI SOMMA URGENZA - AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA
EDIL PROGRESS srl partita iva. 01588640621

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

183 N. 989 € 2.342,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EDIL PROGRESS S.R.L.S.

Descrizione Impegni Assunti

ONERI DI SMALTIMENTO -LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016) PER INTERVENTI
DI RIPRISTINO DELLA TRANSITABILITA' CON RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI TERRE E DETRITI
PRESENTI SULLA CARREGGIATA DELLA SP 107 E SP 108 (tratto Collepiano - Torrecuso) DEL “COMPARTO 5 -
VITULANESE CAUDINO - APPROVAZIONE VERBALE E PERIZIA DI SOMMA URGENZA - AFFIDAMENTO
ALL'IMPRESA EDIL PROGRESS srl partita iva. 01588640621

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

184 N. 990 € 313,77 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

IMPREVISTI - LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016) PER INTERVENTI DI
RIPRISTINO DELLA TRANSITABILITA' CON RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI TERRE E DETRITI PRESENTI



5

SULLA CARREGGIATA DELLA SP 107 E SP 108 (tratto Collepiano - Torrecuso) DEL “COMPARTO 5 - VITULANESE
CAUDINO - APPROVAZIONE VERBALE E PERIZIA DI SOMMA URGENZA - AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA
EDIL PROGRESS srl partita iva. 01588640621

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


